копия

Уголовное дело №1-392/2019 (11801040044000748)

УИД 24RS0048-01-2019-002257-29

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 04 июня 2019 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Валькова А.А.,

при секретарях Филипович Т.В., Макаровой Е.В.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Советского района г. Красноярска Савостьяновой С.А. и ФИО1, помощника прокурора Советского района г. Красноярска Веретенникова А.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника в лице адвоката Вишневской О.В. по ордеру № АА 081440 от 07.03.2019 года и удостоверению № 1530, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, работающего без оформления трудовых отношений курьером, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В 2018 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у не установленного лица, зарегистрированного в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo») имеющего доступ к ресурсам интернет магазина «embargo», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, размещенным в одном из разделов автоматизированного сайта продаж «Hydra», расположенного по адресу «www.hydra6web.com» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом посредством интернет магазина «embargo».

В 2018 году в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в безналичной форме, то есть через счета электронной платежной системы «VisaQiwiWallet», а также в криптовалюте «BitCoin». Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде, используя вымышленные имена пользователей. 

Также с целью конспирации преступной деятельности неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), приняло решение об использовании интернет ресурсов, а именно интернет магазина «Embargo», расположенного в разделе сайта «Hydra», в котором размещены сведения о видах и стоимости наркотических средств, сведения о городах Российской Федерации, в которых возможно незаконное приобретение наркотических средств, объявления о возможности вступлении в преступную группу в качестве розничных курьеров и других участников группы, а также способах оплаты наркотических средств покупателями. 

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

-«менеджер по набору персонала» - не установленные лица, осуществляющие набор участников преступной группы; 

-«оператор» - не установленное лицо, координирующее деятельность оптовых и розничных курьеров по размещению наркотических средств в тайники, незаконный сбыт наркотических средств; 

-«оптовый курьер» - лицо, размещающее оптовые фасованные партии наркотических средства в заранее выбранные тайники для последующей их передачи «розничным курьерам».

-«розничный курьер» - лицо, непосредственно размещающее наркотические средства массами, соответствующими массам разовых незаконных сбытов в заранее выбранные тайники для последующего незаконного сбыта.

При создании преступной группы, не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), выступая в качестве организатора, оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), – «организатор» преступной группы приступило к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, в том числе путем размещения объявление, с предложением заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. 

А именно в 2018 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), – «организатор» преступной группы вовлекло в преступную деятельность: зарегистрированных в программе «Telegram» под именами пользователей «@MOR7A» (отображаемое имя пользователя «бра2ха»), «@DISTANCC» (отображаемое имя пользователя «El Chapo Guzman»); «@SFERA8888» (отображаемое имя пользователя «SFERA»), «@lomaemrykinogi» (отображаемое имя пользователя «Ломаемноги руки) в качестве «менеджеров по набору персонала»; зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») в качестве «оператора»; не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@PaulAroon» (отображаемое имя пользователя «Pink rabbit») в качестве «оптового курьера» и иных неустановленных лиц, получив согласие последних на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, возложило на себя обязанности «организатора»:

- осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы;

- осуществлять руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, соблюдение последними установленных правил и распорядка рабочего времени;

- устанавливать способы и механизм, меры конспирации совершения с использованием информационно-телекоммуникационной Сети Интернет совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли: 

- приобретать наркотические средства в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, организовывать их размещение в тайники, адреса которых предоставлять неустановленному лицу под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo»); либо предоставлять непосредственно курьерам;

- устанавливать стоимость реализации наркотических средств, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства, аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее расходование денежных средств на нужды, необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы;

- устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от объемов продаж; 

На не установленных лиц, зарегистрированных в программе «Telegram» под именами пользователей «@MOR7A» (отображаемое имя пользователя «бра2ха»), «@DISTANCC» (отображаемое имя пользователя «El Chapo Guzman»); «@SFERA8888» (отображаемое имя пользователя «SFERA»), «@lomaemrykinogi» (отображаемое имя пользователя «Ломаемноги руки), не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo») возложило обязанности «менеджеров по набору персонала», обязав их осуществлять: 

-рассылку в интернет ресурсах объявлений о наборе участников группы;

-сбор сведений о личности лиц (документов, удостоверяющих личность, наличие регистрации), желающих вступить в группу;

-набор участников преступной группы;

-обучение вовлекаемых в преступную группу лиц механизму совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернерт, способам получения, и вывода денежных средств в криптовалюте, в том числе «Bitcoin»;

-предоставление сведений о вовлеченных в состав преступной группы лиц «организатору» выступающему в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), и «оператору», выступающему под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo»). 

На не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo»), не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), возложило обязанности «оператора»:

-получать от «менеджера по набору персонала» имена пользователей лиц, прошедших обучение механизму совершения преступления, знакомить их с установленными правилами и режимом работы;

-в соответствии с полученными указаниями «организатора» сообщать «оптовому курьеру» о необходимости размещения оптовых фасованных партий наркотических средств, в тайники, в необходимом объеме и количестве;

-получать от «оптового курьера» адреса с размещенными партиями наркотических средств, которые предоставлять неустановленным лицам, осуществляющим функции «розничных курьеров» в преступной группе;

-контролировать и координировать деятельности «оптовых» и «розничных» курьеров;

-получать от «розничного курьера» адреса с размещенными наркотическими средствами, которые размещать в интернет магазине «Embargo» в разделе автоматического сайта продаж «Hydra» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

На не установленных лиц, зарегистрированных в программе «Telegram» под именем пользователя «@PaulAroon» (отображаемое имя пользователя «Pink rabbit»), не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), возложило обязанности «оптовых курьеров»:

-получать от не установленного лица, выполняющего функции «оператора», выступающего в программе «Telegram» под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами;

-извлекать из указанных тайников наркотические средства и незаконно хранить их с целью последующего совместного с участниками преступной группы незаконного сбыта; 

-по указанию «оператора», выступающего в программе «Telegram» под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для последующего незаконного сбыта с последующим формирование оптовых партий, которые размещать в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>, производить описание организованного тайника и его фотографирование, которые предоставлять «оператору».

В августе 2018 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, в социальной сети «Вконтакте» поступило сообщение с предложением об устройстве в интернет магазин «Embargo» в качестве «курьера», с указанием, что для вступления в преступную группу необходимо обращаться к «менеджеру по набору персонала» - неустановленному лицу, зарегистрированному в программе «Telegram» под именем пользователя «@MOR7A» (отображаемое имя пользователя «бра2ха»). У ФИО2, заинтересованного в извлечении прибыли от совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «Embargo» наркотических средств, возник умысел, направленный на совершение совместных, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут ФИО2, зарегистрированный в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «@Trinity70707» (отображаемое имя пользователя «ФИО4 ФИО3»), находясь в не установленном месте, реализуя свои намерения, посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил не установленному лицу, зарегистрированному в программе «Telegram» под именем пользователя «@MOR7A» (отображаемое имя пользователя «бра2ха»), осуществляющему функции «менеджера по набору персонала» о своем желании заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве «розничного курьера» наркотических средств, то есть лица, размещающего наркотические средства в тайники на территории 

<

адрес>, на что не установленное лицо ответило ФИО2 согласием, разъяснив правила работы, порядок получения вознаграждения, обязанности «розничного курьера», действующего в составе преступной группы, предложив последнему сообщить свои личные данные, снабженные фотоснимком паспорта гражданина РФ, заполнить анкету.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предоставил не установленным лицам, зарегистрированным в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами пользователей «@MOR7A» (отображаемое имя пользователя «бра2ха»), «@SFERA8888» (отображаемое имя пользователя «SFERA»), выполняющим функции «менеджеров по набору персонала», сведения о личности, а также снимки страниц паспорта с фотографией и регистрацией, тем самым подтвердив свои намерения вступить в состав преступной группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной им роли в составе преступной группы, не установленные лица, зарегистрированные в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами пользователей «@MOR7A» (отображаемое имя пользователя «бра2ха»), «@SFERA8888» (отображаемое имя пользователя «SFERA»), о вовлечении в преступную группу в качестве «курьера» ФИО2, предоставили информацию не установленному лицу, зарегистрированному под именем пользователя «@DISTANCC» (отображаемое имя пользователя «El Chapo Guzman»), выступающему в качестве «менеджера по подбору персонала», которое согласно отведенной ему в преступной группе роли ознакомило ФИО2 с обязанностями «розничного курьера», правилами осуществления незаконной деятельности по бесконтактному незаконному сбыту наркотических средств в составе преступной группы, мерами конспирации, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ провело стажировку ФИО2 на соответствие выполнять функции «розничного курьера» в преступной группе, после чего предоставило ФИО2 имена пользователей в программе «Telegram» не установленных лиц, зарегистрированным в программе «Telegram» под именами пользователей «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), выполняющего в преступной группе функции «организатора», и «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo»), выполняющего в преступной группе функции «оператора» для дальнейшего осуществления преступной деятельности, направленной на систематический, совместный незаконный сбыт наркотических средств, дистанционным способом. 

ДД.ММ.ГГГГ не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), продолжая свой умысел, направленный на формирование преступной группы, в целях незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом, получив от ФИО2, сведения о прохождении всех этапов проверки и стажировки, возложил на последнего функции «розничного курьера», а именно:

-получать от «оператора», выступающего под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») адреса с местом нахождения сформированных партий наркотических средств, расфасованных на разовые дозы;

-изымать наркотические средства, хранить, снабжать дополнительной упаковкой, размещать на территории 

<

адрес> с последующим предоставлением адресов и фотографий «оператору», выступающему под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo»), соблюдать меры конспирации и установленный режим работы;

-сведения о количестве размещенных наркотических средств еженедельно по понедельникам до 09 часов предоставлять организатору неустановленному лицу под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), в целях начисления заработной платы. 

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами пользователей «@MOR7A» (отображаемое имя пользователя «бра2ха»), «@DISTANCC» (отображаемое имя пользователя «El Chapo Guzman»); «@SFERA8888» (отображаемое имя пользователя «SFERA»), «@lomaemrykinogi» (отображаемое имя пользователя «Ломаемноги руки) в качестве «менеджеров по набору персонала»; зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») в качестве «оператора»; не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@PaulAroon» (отображаемое имя пользователя «Pink rabbit») в качестве «оптового курьера» и ФИО2, зарегистрированным в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «@Trinity70707» (отображаемое имя пользователя «ФИО4 ФИО3») в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), действуя в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью «организатора», в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Embargo» организовало незаконное приобретение и передачу неустановленному лицу, зарегистрированному в программе «Telegram» под именем пользователя «@PaulAroon» (отображаемое имя пользователя «Pink rabbit») вещества, общей массой не менее 32,471 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «@PaulAroon» (отображаемое имя пользователя «Pink rabbit»), действуя в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью «оптового курьера», в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Embargo», при неустановленных обстоятельствах, организовало фасовку на дозы, предназначенные для разовых сбытов покупателям вещества, общей массой не менее 32,471 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое разместило в земельный покров на участок местности под автомобильной шиной, расположенной около рекламного щита, в районе 

<

адрес> (в направлении 

<

адрес>) в 

<

адрес>, произвело его описание, фотографирование, снабдило картой указанного участка местности и, действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями, посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставило не установленному лицу, зарегистрированному в программе «Telegram» под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo»), выполняющему роль «оператора» в преступной группе, для последующего предоставления «розничному курьеру». 

Примерно в 00 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо, зарегистрированное под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в соответствии с отведенной ему ролью «оператора» в составе преступной группы, сведения о месте расположения тайника с веществом, общей массой не менее 32,471 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно «Крб 0,5-30, Крс 0,5-32», посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставило ФИО2, выступающему под именем пользователя «@Trinity70707» (отображаемое имя пользователя «ФИО4 ФИО3») и выполняющему роль «розничного курьера» в преступной группе, снабдив указаниями о необходимости изъятия и размещения в тайники разовыми дозами на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 20 минут ФИО2, в соответствии с возложенными на него обязанностями, связанными с размещением наркотических средств в тайники в составе преступной группы, выступая под именем пользователя «@Trinity70707» (отображаемое имя пользователя «ФИО4 ФИО3») в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтвердил получение описания места нахождения оптовой партии наркотических средств, расфасованных на разовые дозы и сообщил не установленному лицу, зарегистрированному под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняющего функции «оператора» о возможности извлечения оптовой партии фасованного наркотического средства из тайника, с последующим размещением в тайники для разовых незаконных сбытов не ранее утра ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 18 минут ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью «розничного курьера» в составе преступной группы незаконно приобрел путем извлечения из земляного покрова на участке местности под автомобильной шиной, расположенной около рекламного щита, в районе 

<

адрес> (в направлении 

<

адрес>) в 

<

адрес>, вещество, общей массой не менее 32,471 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное на дозы, предназначенные для разовых незаконных сбытов покупателям, о чем предоставил информацию не установленному лицу зарегистрированному под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo»). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 59 минут до 11 часов 28 минут ФИО2, продолжая свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе преступной группы, согласно отведенной ему роли «розничного курьера» часть вещества массой не менее 4,817 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, разместил в тайники на территории Центрального и 

<

адрес>ов 

<

адрес> а именно;

-массой 0,584 грамма в земляной покров на участок местности около металлической трубы, расположенной между проезжей частью и домом 22 по 

<

адрес>;

-массой 0,539 грамма в земляной покров на участок местности около мусорного бака, расположенного между проезжей частью и домом 57 по 

<

адрес>;

-массой 0,540 грамма в земляной покров на участок местности около столба металлического ограждения, расположенного на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес>;

-массой 0,527 грамма в земляной покров около бетонного люка, расположенного на расстоянии примерно 30 метров от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>;

-массой 0,512 грамма в земляной покров на участок местности расположенный около деревянного забора 

<

адрес>;

-массой 0,491 грамма в земляной покров на участок местности, расположенный около деревянного забора 

<

адрес>;

-массой 0,595 грамма в земляной покров на расстоянии 50 сантиметров от столба линии электропередач, расположенного между проезжей частью и забором 

<

адрес>;

-массой 0,467 грамма в земляной покров на участок местности, расположенный между проезжей частью и кирпичным забором 

<

адрес>;

-массой 0,562 грамма в земляной покров на участок местности, на расстоянии 25 сантиметров от основания правой опоры конструкции остановки общественного транспорта «Мехзавод», расположенной напротив 

<

адрес> «И» по 

<

адрес>, произвел описание, фотографирование вышеуказанных мест, и предоставил не установленному лицу, зарегистрированному под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняющего функции «оператора» в преступной группе, в целях незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «Embargo», расположенного в разделе автоматизированного сайта «Hydra» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Оставшуюся часть вещества, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 27,654 грамма, ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе, намереваясь разместить в тайники на территории 

<

адрес>, для незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «Embargo» совместно с участниками преступной группы, однако ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут около 

<

адрес> ФИО2 задержан сотрудниками ОВППСП ОП № МУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 15 минут в ходе личного досмотра, проведенного в ОП № МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес> «Г», у ФИО2, обнаружено и изъято:

- сверток с надписью «КРБ 0,5 30 шт», с 30 запаянными фрагментами трубки из полимерного материала с веществом, общей массой 16,034 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- 23 запаянных фрагмента трубки из полимерного материала с веществом, общей массой 11,620 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотров мест происшествия с участием ФИО2 обнаружено и изъято:

- в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут на участке местности возле металлической трубы, расположенной на расстоянии примерно 10 метров от 

<

адрес> вещество, массой 0,584 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут в земляном покрове на участке местности около мусорного бака, расположенного между проезжей частью и домом № по 

<

адрес> вещество, массой 0,539 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут в земляном покрове на участке местности около столба металлического ограждения, расположенного на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес> вещество, массой 0,540 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут в земляном покрове на участке местности около бетонного люка, расположенного на расстоянии примерно 30 метров от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> вещество, массой 0,527 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут в земляном покрове на участке местности, расположенном около деревянного забора 

<

адрес> вещество, массой 0, 512 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут в земляном покрове на участке местности, расположенного около забора 

<

адрес> вещество, массой 0, 491 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут в земляном покрове на участке местности на расстоянии 50 сантиметров от столба линии электропередач, расположенного между проезжей частью и забором 

<

адрес> вещество, массой 0, 595 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут в земляном покрове на участке местности, расположенном между проезжей частью и кирпичным забором 

<

адрес> вещество, массой 0, 467 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут в земляном покрове на участке местности, на расстоянии 25 сантиметров от основания правой опоры конструкции остановки общественного транспорта «Мехзавод», расположенной напротив 

<

адрес> «И» по 

<

адрес> вещество, массой 0, 562 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

Общая масса, изъятого в ходе проведения следственных и оперативно-розыскных мероприятий, вещества, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 32,471 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

Тем самым, ФИО2, выступающий под именем пользователя «@Trinity70707» (отображаемое имя пользователя «ФИО4 ФИО3») в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo») – «организатор» интернет магазина «Embargo», неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя «@PaulAroon» (отображаемое имя пользователя «Pink rabbit») – «оптовый курьер» интернет магазина «Embargo», неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») – «оператор» интернет магазина «Embargo», совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно -телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, однако, довести свои намерения до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, пояснил, что подтверждает правильность обстоятельств совершения преступления, изложенных в обвинительном заключении, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, при этом подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии после их оглашения, пояснив, что в части несоответствия, обстоятельства более правильно и полно изложены в обвинительном заключении.

Кроме полного признания вины ФИО2 и подтверждения им в судебном заседании правильности обстоятельств преступления, изложенных в фабуле обвинительного заключения и своих показаний, данных на предварительном следствии, его вина в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

В соответствии с показаниями ФИО2, данными на предварительном следствии в качестве обвиняемого с участием защитника, оглашенными в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, которые он подтвердил после их оглашения, ДД.ММ.ГГГГ ему в программе «Вконтакте», установленной на его мобильном телефоне, в которой он зарегистрирован как ФИО2, пришло сообщение от неизвестного лица, в котором было предложение о работе курьером и указана ссылка на лицо в программе «Телеграмм». Его заинтересовало данное предложение. 

В его телефоне установлена программа «Телеграмм», в которой он зарегистрирован под именем пользователя «@Trinity70707», отображаемое имя пользователя ФИО4 ФИО3. В связи с тем, что ему нужны были денежные средства, он решил узнать подробности предложенной ему работы, в связи с чем, он перешел по указанной ссылке, и в программе телеграмм открылось диалоговое окно с неизвестным ему гражданином под именем пользователя «бра2ха». Он написал сообщение, что он по работе, на что указанный человек прислал ему сообщение в котором расписывалась суть работы курьера, а именно что работа заключается в продаже наркотических средств спайс, соли путем «закладок», указана заработная плата, необходимо забирать вес и раскладывать наркотики в разных районах 

<

адрес>, предоставлять оператору отчет о проделанной работе, одна «закладка» стоит 300-450 рублей в зависимости от города и фасовки, необходимо раскладывать от 40 до 400 кладов в день, выходные плавающие, связь с куратором через защищенные приложения, перед устройством на работу проходят инструктаж, заработная плата от 100 000 рублей, выплаты еженедельно на карту или киви кошелек. Он понял, что речь идет о работе курьером по распространению наркотических средств от какого – то интернет магазина. Его заинтересовало данное предложение, он решил устроиться курьером по распространению наркотических средств, в связи с чем, он спросил про гарантии, на что данный человек ответил, что гарантии он получит, как только получит доступ к магазину, получит всю информацию по магазину и товару, что их магазин категорически не работает с лицами, употребляющими наркотические средства. Далее «бра2ха» спросил у него ясна ли ему суть работы, на что он ответил, что да, и для начала работы необходим от него гарант, а именно фото паспорта, так как в их магазине по паспорту пробивают по базе среди всех кураторов РФ, нет ли его в черном списке, не был ли он замечен как «кидок» или наркоман. Второй вариант устройства на работу это по залогу в сумме 5 000 рублей, который возвращается в первую зарплату, план в день 40 тайников. В ходе переписки с указанным пользователем «бра2ха» он понял, что тот выполняет функции по набору персонала. Он выбрал первый вариант. «Бра2ха» написал ему, что необходимо фото паспорта страницы с фото и с пропиской, фото с паспортом в руках (селфи), открытой на странице с фотографией, фото с листом бумаги с написанной от руки сегодняшней датой и надписью «SFERA», фото с паспортом в руках (селфи) открытом на странице с пропиской. Он отправил ему все фотографии, которые были необходимы. 

Далее «бра2ха» отправил ему анкету, в которой указаны фамилия имя отчество, возраст, 

<

адрес>, его имя пользователя в программе телеграмм, и написал все ли верно, он ответил, что да, все верно. Вся переписка с указанным пользователем происходила ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 22 часов до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. После чего «бра2ха» сказал, что ему необходимо написать пользователю «@sfera8888» с его ФИО, возрастом, городом и кодом, с сообщением, что он устроен, что он и сделал, написал неизвестному ему человеку, зарегистрированному под именем пользователя «@sfera8888» в программе телеграмм, у него отображаемое имя «sfera». «Sfera» ответила ему сообщением с предоставлением контакта его куратора, а именно: «@DISTANCC» и написала, что ему необходимо написать куратору смс с текстом: доки от сфера, ФИО, город. Как он понял, в ходе переписки указанный пользователь, зарегистрированный как «@sfera8888» выполняет роль распределения лиц, устраивающихся на работу, по кураторам. Сначала, когда он отправлял фотографии «бра2ха», он решил, что «@sfera8888» это название магазина, но при переписке с ней понял, что она также является человеком, занимающимся подбором кадров, и у нее функции направления принятых на работу лиц по кураторам. 

После «@sfera8888» он написал своему куратору, зарегистрированному под именем пользователя «@DISTANCC», как у него отображаемое имя, он не помнит, написано английскими буквами, указанному пользователю он написал сообщение, как ему сказала «@sfera8888». «@DISTANCC» спросил его, имеется ли у него опыт работы в данной области, он ответил, что нет, тогда «@DISTANCC» спросил его употребляет ли он наркотики, и ему могут предложить скидки и бонусы. Он ответил, что нет. После чего «@DISTANCC» отправил ему длинные сообщения по правилам безопасности, в которых указано, что если он снимает квартиру, то ее нужно снимать только у хозяев, через агентства нельзя, нельзя снимать деньги с одного и того же банкомата, особенно по месту жительства, при снятии денег с банкомата необходимо надевать капюшон, снимать в разных банкоматах, желательно в разных концах города, нужно хорошо одеваться и выглядеть бодро, чтобы не вызывать подозрения у людей, менять сим – карты, такси лучше вызывать к соседним домам, менять карту для заработной платы, следить, чтобы на домах не было камер видеонаблюдения, быть на связи с оператором в оговоренное время, о всех непредвиденных обстоятельствах обязательно сообщать оператору, далее спросил, понятны ли ему правила работы и безопасности. Он ответил, что да. После «@DISTANCC» написал также длительное сообщение, как раскладывать адреса и когда, а именно адреса должны быть грамотно и четко расписаны, чтобы по описанию можно было найти наркотик, раскидывать клады не более 6 кладов на 1 улице, не более 1 клада в одном жилом доме, запрещено прятать клады в местах, которые убираются, такие как бутылки и прочий мусор, после того, как скинули адреса писать отчет сколько сделано, необходимо скидывать описание, потом сразу фото с отметкой, где лежит наркотик, точное место обозначенное точкой, за нарушение правил штраф 50 процентов от недельной заработной платы. Работают они исключительно прикопами, для работы понадобится нож или широкая ложка, запрещено делать прикопы под ножками лавочек во дворах, под урнами, в песочницах, просто оставлять вес в траве, также запрещено прятать под воротами, и т.

<

адрес> «@DISTANCC» написал, что для начала он дает сделать 5-20 адресов, если вес разводится, об этом узнают на следующий день, любой из адресов может отдаться на анализ, который показывает состав вещества. Далее «@DISTANCC» сказал, что ему это все нужно выучить, и он будет принимать у него экзамен. Через некоторое время, после того, как он написал «@DISTANCC», что все выучил, «@DISTANCC» стал задавать ему вопросы по обязанностям и условиям работы, которые писал ранее, а он отвечал, после того, как он ответил правильно на все вопросы, «@DISTANCC» сказал, что ему нужно пойти и сделать тайник, типа образца, и отправить описание и фото с местом «@DISTANCC», и скинул ему пример, как правильно описать тайник с наркотиком и сделать фото. Утром он все сделал, как ему и писал «@DISTANCC», тот ответил, что все правильно и спросил, готов ли он работать, это было ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов. Он подтвердил. Далее ему отправили адрес с нахождением тайника в районе 

<

адрес> с описанием и прикрепленными фотографиями и написали, что нужно написать, когда он заберет наркотик из тайника. Далее они поговорили о заработной плате, «@DISTANCC» сказал, что заработная плата зависит только от него, сколько тайников он сделает, столько и получит. Когда он пришел в указанное место, наркотика там не было. О чем он написал «@DISTANCC», тот дал ему адрес другого тайника в районе 

<

адрес> также с описанием и прикрепленными фотографиями, но и там наркотика не было, о чем он написал «@DISTANCC». Тот ответил, что будет завтра, то есть ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ они переписывались, но адрес тайника ему так и не дали. ДД.ММ.ГГГГ «@DISTANCC» дал ему адрес с местом нахождения тайника, а именно в районе 

<

адрес> с описанием и фотографиями. Он поехал по указанному адресу где нашел сверток, на котором было написано «СК 0,3 10 шт.» он скинул фотографию «@DISTANCC» и пошел делать тайники с наркотиками, это было ДД.ММ.ГГГГ примерно с 16 часов до 20 часов. Он делал тайники, тут же делал описание и скидывал его «@DISTANCC». После делал фотографию с отметкой о месте нахождения наркотика и также скидывал «@DISTANCC». Всего сделал 10 тайников на территории 

<

адрес>. После «@DISTANCC» сказал ему, что напишет, как поднимут все наркотики, чтобы он ждал.

ДД.ММ.ГГГГ ему в программе телеграмм написал «@DISTANCC» сообщение, в котором указывалось, что он прошел стажировку удачно, после скинул адрес его оператора «@WORK_KRAS», который выполняет функции оператора в магазине, а именно дает ему адреса оптовых тайников, принимает от него уже готовые адреса, «@WORK_KRAS» нужно написать сообщение со своими данными и указать, что он прошел стажировку от «@DISTANCC». Далее «@DISTANCC» написал ему имя куратора, то есть босса, «@embargo228» который является организатором магазина и будет платить ему заработную плату, будет ее насчитывать, может дать ему штрафы и выписывать премии, «@embargo228» также нужно написать его данные с указанием, что он прошел стажировку от «@DISTANCC».

ДД.ММ.ГГГГ он написал неизвестному лицу, зарегистрированному в программе телеграмм под именем пользователя «@embargo228», выполняющему функции организатора интернет магазина по продаже наркотических средств, написал все, как ему сказали, на что «@embargo228» ответил ему, что по правилам магазина заработная плата считается за сделанные клады с понедельника по воскресение, выплачивается в среду и воскресение, то есть он делит ее на 2 части, за клад платит 300 рублей за один, работать нужно каждый день, не менее 40 адресов, на работу дается 5-6 часов, если будет делать меньше кладов в день, то будет получать меньше 300 рублей за клад, также в магазине предусмотрены штрафы. Если он сутки не отвечает - штраф 2 000 рублей, штрафы если у него будут «ненаходы», за то, что не будет нормы за неделю, за то, что не работает каждый день, но по согласованию с оператором он может взять один выходной в неделю. В общем нужно соблюдать все правила магазина, заработную плату он будет получать в биткоинах, для более подробной информации ему нужно написать лицу с именем пользователя «@lomaemrukinogi» который выполняет роль специалиста по данному вопросу, и отвечает за бесперебойное поступление заработной платы, заявка на заработную плату должна поступать вовремя каждый понедельник до 09 часов, если ее нет, то штраф 5 000 рублей, писать по дням и числам и сколько и чего сделал, в заявке отдельным сообщением должен быть указан номер биткоин кошелька, и написал пример, как необходимо подавать заявку. Он написал, что вопросов у него нет. В его телефоне установлена программ биткоин кошелек. Когда и при каких обстоятельствах он установил данную программу, он не помнит, она у него давно, так как ранее он в интернете крутил рулетку, где деньги выигрывались в биткоинах. 

Также ДД.ММ.ГГГГ он написал лицу, зарегистрированному под именем пользователя «@WORK_KRAS», отображаемое имя «Pol Kilo», выполняющему функции оператора интернет магазина. В дальнейшем он работал с ним, то есть «Pol Kilo» давал ему описание оптового тайника, который он забирал, писал «Pol Kilo» об этом, потом раскладывал их на территории 

<

адрес>, описание с прикрепленными фотографиями скидывал в программе телеграмм «Pol Kilo». Сколько именно раз «Pol Kilo» давал ему адреса с оптовыми тайниками он уже не помнит, вся переписка имеется в изъятом у него телефоне в программе телеграмм, «Pol Kilo» давал ему от 30 до 60 свертков в одном тайнике. ДД.ММ.ГГГГ он подал заявку на заработную плату, у него возникли проблемы с переводом денег из за пункта обмена, но потом они перевелись. Сколько он получил, не помнит, примерно 6 000 рублей. Иногда «Pol Kilo» говорил в каком районе делать тайники, но в большинстве случаев район он выбирал сам.

ДД.ММ.ГГГГ «Pol Kilo» примерно в 00 часов 20 минут скинул ему описание тайника, а именно: «Авиаторов, 5, идем по дороге в сторону 

<

адрес>, слева идем вдоль забора, проходим его и видим рекламный щит, заходим за него, возле плиты видим покрышку, под ней прикоп, КРБ 0,5 30, Крс 0,5 32», он ответил, что заберет утром, после 09 часов ДД.ММ.ГГГГ, на что «Pol Kilo» ответил согласием и сказал делать тайники в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов он прибыл по указанному в описании адресу и по фотографии нашел тайник, который располагался на участке местности под автомобильной покрышкой, расположенной возле рекламного щита, примерно в 400 метрах от 

<

адрес>, в котором было два свертка. Он написал об этом оператору, один сверток он раскрыл, в нем были термоусадочные трубки в количестве 32 штук, он пошел делать тайники, всего сделал 9 тайников в период примерно с 11 часов до 11 часов 30 минут, а именно: 1) на участке местности возле металлической трубы, расположенной на расстоянии примерно 10 метров от 

<

адрес>; 2) на участке местности возле угла мусорного бака, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от 

<

адрес>; 3) на участке местности возле столба металлического ограждения, расположенного на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес>; 4) на участке местности возле бетонного люка, расположенного на расстоянии примерно 30 метров от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>; 5) на участке местности расположенного у основания деревянного забора 

<

адрес>; 6) на участке местности на расстоянии примерно 5 см от деревянного забора 

<

адрес>; 7) на участке местности возле столба, расположенного на расстоянии примерно 2 метра от деревянного забора 

<

адрес>; 8) на участке местности на расстоянии примерно 1,5 метра от кирпичного забора 

<

адрес>; 9) на участке местности у основания правой опоры остановки общественного транспорта «Мехзавод», расположенной на расстоянии примерно 50 метров от 

<

адрес> «И» по 

<

адрес>, произвел описание, фотографирование, и отправил их «Pol Kilo» в программе «Telegram». 

Примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился возле 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

адрес> «Г», где ему сотрудником полиции в присутствии двух граждан проведен личный досмотр, в ходе которого в кофре от его гитары во внешнем кармане обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, в котором должно было находиться 30 термоусадочных трубок с наркотическим средством, упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, на которой все расписались, в правом кармане джинсов, надетых на нем, обнаружены и изъяты 23 термоусадочных трубки с наркотическим средством, которые упакованы в полимерный пакет, опечатаны печатью, на которой все расписались, сделан пояснительный текст. Также изъят принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон, изъят без упаковки, более ничего обнаружено и изъято не было, составлен протокол. 

Он пояснил сотрудникам полиции, что сделал 9 тайников с наркотиками, описание имеется в его мобильном телефоне. Далее совместно с сотрудниками полиции с его участием, и с участием двух граждан проведено 9 осмотров мест происшествия по указанным им выше адресам, в ходе которых обнаружены и изъяты наркотические средства, составлены соответствующие протоколы. Он устроился курьером, так как ему необходимы были денежные средства для проживания. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (том 3 л.д. 186-192, 210-214);

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, данным на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов она следовала на своем автомобиле по 

<

адрес>, к своему дому №, на улице она увидела неизвестного ей парня, который примерно в районе 

<

адрес> делал тайник с наркотиком, парень был приметный, на плечах у него висела гитара в чехле. Она поняла, что он делает тайник, по его действиям. Он какой-то металлической палочкой копал землю, что-то в неё положил, после чего фотографировал место, что-то записал в телефоне и пошел дальше. Она позвонила в ДЧ ОП № и сообщила о данном факте, сама решила проследить за парнем, тот пошел вдоль 

<

адрес> и еще в одном месте сделал «закладку», далее направился на 

<

адрес> не смогла проехать за ним, т.к. там движение запрещено, видела как парень подошел к мусорным бакам, также в землю что-то положил, сфотографировал и записал в телефоне. Она объехала с другой стороны улицы, чтобы не потерять парня из виду, он пошел по улице, её название она не знает, расположенной в мкр. Покровский, недалеко от 

<

адрес>. Она наблюдала за ним из автомобиля, как он ходил и делал тайники с наркотиками. Примерно в 12 часов подъехали сотрудники полиции, вроде бы в районе 

<

адрес>, указанный парень был задержан. Его более точное описание она не помнит, так как прошло много времени, но это точно тот парень, которого задержали сотрудники полиции, он ходил и раскладывал наркотики, при ней разложил в районе 

<

адрес>, остальные адреса не знает (том 2 л.д.135-139);

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд, он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское». В его обязанности входит раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть поступил звонок от неизвестной ему женщины о том, что по 

<

адрес> ходит парень и делает тайники с наркотиками, по данному сообщению выехали сотрудники полиции ОВ ППСП ОП №, ими был задержан гражданин ФИО2, и доставлен в ОП № по 

<

адрес>Г. Далее им, с участием двух представителей общественности ФИО2 проведен личный досмотр, в ходе которого в кофре (чехол для гитары), находившейся при ФИО2, во внешнем кармане обнаружен сверток, обмотанный скотчем с надписью «КРБ 0,5 30 шт.» с веществом внутри, сверток с веществом изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, на которой все расписались и сделан пояснительный текст, далее в кармане джинсов обнаружен мобильный телефон Хаоми, который изъят без упаковки. В левом боковом кармане джинсов обнаружено: предмет из металла в форме узкой пластины загнутой с обеих концов, который изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан печатью на которой все расписались и сделан пояснительный текст; 23 запаянных с двух сторон полимерных трубки с веществом, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был опечатан печатью, на которой все расписались и сделан пояснительный текст. В заднем кармане джинсов обнаружена банковская карта «Сбербанк», изъята и упакована в полимерный пакет, опечатан печатью, на которой все расписались, и сделан пояснительный текст. ФИО2 пояснил, что данные наркотические средства он раскладывал на территории 

<

адрес>, так как работал курьером в интернет магазине, описание и фотографии тайников он в дальнейшем скидывал оператору посредством программы «Телеграмм». До его задержания он сделал 9 тайников с наркотическими средствами и был задержан сотрудниками полиции. Если бы его (ФИО2) не задержали, то оставшиеся наркотики он бы также разложил в тайники на территории 

<

адрес>. Составлен протокол. Вещества направлены на исследование, впоследствии материалы переданы в СО № для решения вопроса о возбуждении в отношении ФИО2 уголовного дела. Кроме того, следователем произведены 9 осмотров мест происшествия, в ходе которых наркотические средства, которые разложил ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены и изъяты (том 2 л.д.129-131); 

Как следует из показаний свидетеля ФИО13, данным на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд, он работает в должности полицейского ОВ ППСП ОП № МУ МВД России «Красноярское» с 2011 года. В его обязанности входит охрана общественного порядка. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на смену с 08:00 до 20:00 по маршруту патрулирования ПП 300, включающего в себя 

<

адрес> и 

<

адрес>, совместно со своим напарником старшим сержантом полиции ФИО5 В 11 часов 08 минут в дежурную часть ОП № поступило сообщение от женщины, которая сообщила, что на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> молодой человек с гитарой ходит и раскладывает наркотические средства в тайники. Дежурным по служебной рации данное сообщение было передано им, и они направились по указанному адресу. По пути к дому № по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> по вышеуказанной улице, ими был замечен гражданин, подходящий под описание. Примерно в 12 часов 00 минут они подошли к данному гражданину, представились и пояснили, что данный гражданин задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и сказали проследовать с ними в ОП № по адресу: 

<

адрес> «г» 

<

адрес>. По прибытии в дежурную часть ОП № по вышеуказанному адресу вызван сотрудник ГНК ОП № для проведения личного досмотра задержанного гражданина, как стало известно позже ФИО2. Затем им составлен рапорт по факту задержания ФИО2. Сотрудником ГНК ОП № ФИО2, с участием двух мужчин проведен личный досмотр, в ходе которого, как ему стало известно позднее, у ФИО2 обнаружен свёрток, обмотанный скотчем, который изъят и упакован, мобильный телефон изъят без упаковки, предмет из металла в форме узкой пластины загнутой с обоих концов, который изъят и упакован, 23 термоусадочные трубки с веществом внутри, которые изъяты и упакованы и банковская карта, которая также изъята и упакована. Составлен протокол. (том 2 л.д.140-142);

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, данным на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не помнит, он и еще один гражданин были приглашены сотрудником полиции поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра задержанного гражданина, при этом, им разъяснили права и обязанности. Далее они прошли в отдел полиции, расположенный по 

<

адрес>Г, где сотрудником полиции с его участием, а также с участием второго гражданина, мужчине, который представился как ФИО2, проведен личный досмотр, в ходе которого, в кофре (чехол для гитары), находившемся при ФИО2, во внешнем кармане обнаружен сверток, обмотанный скотчем с надписью «КРБ 0,5 30 шт.» с веществом внутри, сверток с веществом изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, на которой все расписались и сделан пояснительный текст. Далее в кармане джинсов обнаружен мобильный телефон Хаоми, который изъят без упаковки. В левом боковом кармане джинсов обнаружено и изъято: предмет из металла в форме узкой пластины загнутой с обеих концов, который упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, на которой все расписались и сделан пояснительный текст; 23 запаянных с двух сторон полимерных трубки с веществом, которые упакованы в полимерный пакет, опечатан печатью, на которой все расписались и сделан пояснительный текст. В заднем кармане джинсов обнаружена банковская карта «Сбербанк», изъята и упакована в полимерный пакет, опечатан печатью, на которой все расписались, и сделан пояснительный текст. ФИО2 пояснил, что данные наркотические средства он раскладывал на территории 

<

адрес>, так как работал курьером в интернет магазине, описание и фотографии тайников он в дальнейшем скидывал оператору посредством программы «Телеграмм», до его задержания он (ФИО2) сделал 9 тайников с наркотическими средствами и был задержан сотрудниками полиции, если бы его (ФИО2) не задержали, то оставшиеся наркотики он (ФИО2) бы также разложил в тайники на территории 

<

адрес>. По данному факту сотрудником полиции составлен протокол, в котором все расписались. (том 2 л.д.126-128);

В ходе предварительного расследования свидетелем ФИО15 были даны показания, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд, аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 (том 2 л.д.132-134); 

Согласно показаниям свидетеля ФИО16, данным на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не помнит, он и еще один гражданин приглашены сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествия, который проводился сотрудником полиции с участием эксперта и неизвестного ему гражданина, который представился как ФИО2. В ходе осмотра места происшествия, на участке местности возле металлической трубы, расположенной на расстоянии примерно 10 метров от 

<

адрес> обнаружена термоусадочная трубка с веществом, изъята и упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью, на котором все расписались и сделан пояснительный текст, составлен протокол. На участке местности возле угла мусорного бака, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от 

<

адрес> обнаружена термоусадочная трубка с веществом, изъята и упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью, на котором все расписались и сделан пояснительный текст, составлен протокол. На участке местности возле столба металлического ограждения, расположенного на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес> обнаружена термоусадочная трубка с веществом, изъята и упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью, на котором все расписались и сделан пояснительный текст, составлен протокол. На участке местности возле бетонного люка, расположенного на расстоянии примерно 30 метров от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> обнаружена термоусадочная трубка с веществом, изъята и упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью, на котором все расписались и сделан пояснительный текст, составлен протокол. У основания деревянного забора 

<

адрес> обнаружена термоусадочная трубка с веществом, изъята и упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью, на котором все расписались и сделан пояснительный текст, составлен протокол. На участке местности на расстоянии примерно 5 см от деревянного забора 

<

адрес> обнаружена термоусадочная трубка с веществом, изъята и упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью, на котором все расписались и сделан пояснительный текст, составлен протокол. На участке местности возле столба, расположенного на расстоянии примерно 2 метра от деревянного забора 

<

адрес> обнаружена термоусадочная трубка с веществом, изъята и упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью, на котором все расписались и сделан пояснительный текст, составлен протокол. На участке местности на расстоянии примерно 1,5 метра от кирпичного забора 

<

адрес> обнаружена термоусадочная трубка с веществом, изъята и упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью, на котором все расписались и сделан пояснительный текст, составлен протокол. На участке местности у основания правой опоры остановки общественного транспорта «Мехзавод», расположенной на расстоянии примерно 50 метров от 

<

адрес> «И» по 

<

адрес> обнаружена термоусадочная трубка с веществом, изъята и упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью, на котором все расписались и сделан пояснительный текст, составлен протокол. (том 2 л.д.143-145); 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО17, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд, в марте 2018 года она познакомилась со ФИО2, он играл на улице на гитаре, она подошла, и так они познакомились, у них завязались дружеские отношения. ФИО4 часто приходил к ней в гости, они общались, она познакомила его с родителями, он также познакомил её со своими родственниками. По характеру ФИО4 спокойный, добрый, тихий, не агрессивный. Так они с ФИО4 общались до августа 2018 года, переписывались в социальных сетях, гуляли. ФИО4 постоянно искал работу, так как нигде не работал, играл на улице на гитаре. Примерно 14-15 августа, точную дату не помнит, при разговоре ФИО4 ей рассказал, что устроился в интернет магазин по продаже наркотических средств, из-за этого они очень сильно поругались, так как она против наркотиков, и она ему об этом сказала, ФИО4 ушел. Через несколько дней она решила помириться с ФИО4, написала ему, но тот не отвечал ей на сообщения, она поехала по месту его жительства по 

<

адрес> – 31 

<

адрес>, но дома никого не было. Через некоторое время ей на мобильный телефон позвонил его (ФИО2) брат и сказал, что ФИО4 задержали сотрудники полиции за распространение наркотических средств. Как именно ФИО4 это делал, она не знает, ни разу этого не видела, и что-то подробное ФИО4 ей не рассказывал, она не спрашивала. (том 2 л.д.122-125). 

Кроме вышеперечисленных показаний, доказательствами вины ФИО2 в совершении преступления являются:

- рапорт начальника смены (ПОД) ОП № МУ МВД России «Красноярское» от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП за № ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут в Дежурную часть ОП № МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение от ФИО11 о том, что ходит парень и раскладывает «закладки» (том 1 л.д. 84);

- рапорт полицейского ОВППСП ОП № МУ МВД России «Красноярское» ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП за №, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> около дома был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по подозрению в совершении преступления, у которого при наружном осмотре в правом кармане обнаружено со слов наркотическое вещество, доставлен в ОП № для дальнейшего разбирательства (том 1 л.д. 85);

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 15 минут в ходе досмотра у ФИО2 изъято: в кофре (чехол для гитары), находившемся при ФИО2, во внешнем кармане, сверток обмотанный скотчем с надписью «КРБ 0,5 30 шт.» с веществом внутри, упакован, опечатан; в кармане джинсов мобильный телефон XIAOMI; в левом боковом кармане джинсов - предмет из металла для копания, упакован, опечатан; 23 упаковки с веществом, упакованы, опечатаны; получены смывы с рук ФИО2 (том 1 л.д.86);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, в 23 пакетах, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 11,490 грамма;

вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, в содержащихся в свертке 30 упаковок, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 15,874 грамма;

на тампонах со смывами с рук ФИО2 обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, на контрольном тампоне наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры и их производные, сильнодействующие и ядовитые вещества, не обнаружены (том 1 л.д.102-106). При этом: 

согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, в 23 запаянных с двух сторон фрагментах полимерной трубки, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 11,620 грамма. В ходе первоначального исследования изъято 0,130 грамма вещества (том 1 л.д.89);

согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, в свертке из отрезков бумажной липкой ленты, в котором в 30 запаянных с двух сторон фрагментах полимерной трубки, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 16,034 грамма. В ходе первоначального исследования изъято 0,160 грамма вещества (том 1 л.д.91;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: двух полимерных конвертов с наркотическими средствами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2, дух полимерных пакетов с упаковками из под наркотических средств; двух бумажных конвертов со смывами с рук ФИО2, одного бумажного конверта с контрольным марлевым тампоном; одного полимерного конверта с металлическим предметом для копания, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.115-119, 120-121);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут в земляном покрове на участке местности около столба металлического ограждения, расположенного на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д.127-130);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности около столба металлического ограждения, расположенного на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес>, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 0,530 грамма (том 1 л.д.136-138). При этом, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности около столба металлического ограждения, расположенного на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес> в запаянном с двух сторон фрагменте полимерной трубки, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 0,540 грамма. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (том 1 л.д.132);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: одного бумажного конверта с наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес>, 1 полимерного пакета с упаковкой из-под наркотического средства, признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д.146-148, 149);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут в земляном покрове на участке местности около бетонного люка, расположенного на расстоянии примерно в 30 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д.152-155);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности около бетонного люка, расположенного на расстоянии примерно 30 метров от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 0,517 грамма (том 1 л.д.161-163). При этом, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности около бетонного люка, расположенного на расстоянии примерно 30 метров от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в запаянном с двух сторон фрагменте полимерной трубки, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 0,527 грамма. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (том 1 л.д.157);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: одного бумажного конверта с наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, 1 полимерного пакета с упаковкой из-под наркотического средства, признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д.171-173, 174);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут в земляном покрове на участке местности, расположенном около деревянного забора 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д.177-180);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности, расположенном около деревянного забора 

<

адрес>, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 0,502 грамма (том 1 л.д.186-188). При этом, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности, расположенном около деревянного забора 

<

адрес> в запаянном с двух сторон фрагменте полимерной трубки, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 0,512 грамма. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (том 1 л.д.182);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: бесцветного полимерного пакета с упаковкой из-под наркотических средств, изъятых с 

<

адрес>», и пакета из бумаги белого цвета, с наркотическим средством, изъятым с участка 

<

адрес>, признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.196-198, 199);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому, в период в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут в земляном покрове на участке местности, на расстоянии 25 сантиметров от основания правой опоры конструкции остановки общественного транспорта «Мехзавод», расположенной напротив 

<

адрес> «И» по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д.202-206);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности, на расстоянии 25 сантиметров от основания правой опоры конструкции остановки общественного транспорта «Мехзавод», расположенной напротив 

<

адрес> «И» по 

<

адрес>, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 0,552 грамма (том 1 л.д.212-214). При этом, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности, на расстоянии 25 сантиметров от основания правой опоры конструкции остановки общественного транспорта «Мехзавод», расположенной напротив 

<

адрес> «И» по 

<

адрес> в запаянном с двух сторон фрагменте полимерной трубки, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 0,562 грамма. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (том 1 л.д.208);

- протокол осмотра предметов, а именно 1 бумажного конверта с наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> «И» по Шахтеров 

<

адрес>, 1 полимерного пакета с упаковкой из-под наркотического средства, признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.222-224, 225);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут в земляном покрове на участке местности, расположенном между проезжей частью и кирпичным забором 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д.228-231);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности, расположенном между проезжей частью и кирпичным забором 

<

адрес> общей массой 0,457 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона (том 1 л.д.237-239). При этом, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности, расположенном между проезжей частью и кирпичным забором 

<

адрес> в запаянном с двух сторон фрагменте полимерной трубки, общей массой 0,467 грамма содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (том 1 л.д. 233);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно 1 бумажного конверта с наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> по 6-я Полярная 

<

адрес>, 1 полимерного пакета с упаковкой из-под наркотического средства, признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 247-249, 250);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому, в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут в земляном покрове на участке местности на расстоянии 50 сантиметров от столба линии электропередач, расположенного между проезжей частью и забором 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (том 2 л.д. 3-6);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности на расстоянии 50 сантиметров от столба линии электропередач, расположенного между проезжей частью и забором 

<

адрес> массой 0,585 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона (том 2 л.д. 12-14).

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности на расстоянии 50 сантиметров от столба линии электропередач, расположенного между проезжей частью и забором 

<

адрес> в запаянном с двух сторон фрагменте полимерной трубки, общей массой 0,595 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (том 2 л.д.8); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно 1 бумажного конверта с наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> по 6-я Полярная в 

<

адрес>, 1 полимерного пакета с упаковкой из-под наркотического средства, признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.22-24);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому, в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут в земляном покрове на участке местности, расположенном около забора 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (том 2 л.д.28-31);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности, расположенного около забора 

<

адрес> массой 0,481 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона (том 2 л.д.37-39). При этом, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности, расположенного около забора 

<

адрес> в запаянном с двух сторон фрагменте полимерной трубки, массой 0,491 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (том 2 л.д.33);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, а именно 1 бумажного конверта с наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> по 6-я Полярная в 

<

адрес>, 1 полимерного пакета с упаковкой из-под наркотического средства, признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 47-49, 50);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут на участке местности возле металлической трубы, расположенной на расстоянии примерно 10 метров от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (том 2 л.д. 53-56);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле металлической трубы, расположенной на расстоянии примерно 10 метров от 

<

адрес>, массой 0,574 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона (том 2 л.д. 62-64). При этом, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле металлической трубы, расположенной на расстоянии примерно 10 метров от 

<

адрес> в запаянном с двух сторон фрагменте полимерной трубки, массой 0,584 грамма содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (том 2 л.д.58);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, а именно 1 бумажного конверта с наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес>, 1 полимерного пакета с упаковкой из-под наркотического средства, признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 72-74);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому, в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут в земляном покрове на участке местности около мусорного бака, расположенного между проезжей частью и домом № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят запаянный с двух сторон фрагмент полимерной трубки с веществом (том 2 л.д. 78-81);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности около мусорного бака, расположенного между проезжей частью и домом № по 

<

адрес>, массой 0,529 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона (том 2 л.д. 87-89). При этом, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в земляном покрове на участке местности около мусорного бака, расположенного между проезжей частью и домом № по 

<

адрес> в запаянном с двух сторон фрагменте полимерной трубки, массой 0,539 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (том 2 л.д. 83);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, а именно 1 бумажного конверта с наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес>, 1 полимерного пакета с упаковкой из-под наркотического средства, признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 97-99);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, а именно 1 бумажного конверта с мобильным телефоном марки «Xiaomi Redmi 5», признанным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, принадлежащим ФИО2, согласно которому в телефоне ФИО2 обнаружены фотографии с изображениями пакетов с порошкообразным веществом внутри, участков местности, зданий и т.д., в том числе с нанесенными в графическом редакторе фигурами в виде стрелок, кругов и цифр. 

В программе «Telegram» имеется переписка ФИО2, выступающего под именем пользователя «@Trinity70707» (отображаемое имя пользователя «ФИО4 ФИО3»):

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя «@MOR7A» (отображаемое имя пользователя «бра2ха») с описанием должности, графика работы, обязанностях, штрафах, разъяснении правил работы, оплаты сделанной работы и обязанности «розничного курьера», сведения о личности, а также снимки– страниц паспорта с фотографией и регистрацией;

- от ДД.ММ.ГГГГ с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя «@SFERA8888» (отображаемое имя пользователя «SFERA») с предоставлением контакта Куратора; 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя «@DISTANCC» (отображаемое имя пользователя «El Chapo Guzman») с описанием должности, графика работы, обязанностях, штрафах, разъяснении правил работы, оплаты сделанной работы и обязанности «розничного курьера», с обучением по работе, образцами тайников, с указанием о получении партии веществ, фотографиями, местами описания тайников с наркотическими средствами, сведения о прохождении стажировки, с предоставлением ссылок не установленных лиц, зарегистрированным в программе «Telegram» под именами пользователей «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), выполняющего в преступной группе функции «организатора», и «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo»), выполняющего в преступной группе функции «оператора» для дальнейшего осуществления преступной деятельности, направленной на систематический, совместный незаконный сбыт наркотических средств, дистанционным способом;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя «Pol Kilo» с описанием должности, графика работы, обязанностях, штрафах, с указанием о получении партии веществ, фотографиями, местами описания тайников с наркотическими средствами, указаниями о направлении заявки на заработную плату неустановленному лицу, зарегистрированному под именем пользователя «@embargo228», с указанием о необходимости расфасовки наркотических средств на указанные массы;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя «embargo», который предоставляет ФИО2 условия работы, а именно: график работы, обязанности, штрафы, дает указания по организации работы, о необходимости предоставления заявок на оплату выполненной работы, решает спорные вопросы, возникающие по оплате выполненной работы. 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 19 минут неустановленное лицо, зарегистрированное под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сведения о месте расположения тайника с наркотическим средством, а именно «Крб 0,5-30, Крс 0,5-32», расположенного около рекламного щита, в районе 

<

адрес> (в направлении 

<

адрес>) в 

<

адрес> посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставило ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 20 минут ФИО2, в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтвердил получение описания места нахождения оптовой партии наркотических средств, и сообщил о возможности извлечения не ранее утра ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 18 минут ФИО2, предоставил информацию неустановленному лицу зарегистрированному под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») об извлечении наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 59 минут до 11 часов 28 минут ФИО2, разместил в тайники на территории Центрального и 

<

адрес>ов 

<

адрес> в количестве 9 штук, о чем предоставил информацию неустановленному лицу зарегистрированному под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») путем описания тайников с прикрепленными к описанию фотографиями (том 2 л.д.153-202, том 3 л.д. 1-133, 134);

- протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, ноутбук «Dell» на базе операционной системы «Windows 7» посредством USB-модема подключен к ресурсам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». С целью посещения Интернет-сайта HYDRA, в адресной строке Интернет-браузера «Mozilla FireFox», установленного в ноутбуке, введено название «HYDRA», в поисковике отобразился Интернет-сайт HYDRA, адрес hydra2web.com. Данный сайт представляет собой сайт автоматизированных продаж наркотических средств. Осмотр сайта продолжен с использованием Интернет-браузера «Mozilla FireFox». На главной странице сайта имеются ссылки на различные интернет магазины по продаже наркотических средств. При нажатии на ссылку магазина, требуется войти или зарегистрироваться. После регистрации при вводе в поисковую строку: магазины: Embargo, сайт выдает Интернет-магазин по реализации наркотических средств бесконтактным способом под названием «COFFEESHOP EMBARGO», на странице которой размещены сведения о наличии городов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>, в которых возможно незаконное приобретение наркотических средств, товары магазина, кроме того имеется ссылка «работа курьером», при переходе по данной ссылке, размещено объявление: «работа курьером на фасованный товар», «требуются курьеры в Краснодар». При нажатии ссылки «связаться с продавцом» - строка сообщений, где предлагается выбрать тему, город, и написать сообщение. При наборе сообщения установлено, отправка сообщения в данный момент не доступна. В ходе осмотра сайта произведено его фотографирование. Далее в мобильном телефоне «Samsung Calaxy A7» на базе операционной системы «Android» осуществлен вход в программу «Telegram», в поисковой строке введен адрес: @WORK_KRAS, открывается чат с именем пользователя: Pol Kilo, при вводе в поисковой строке @embargo228, открывается чат с именем пользователя: embargo; при вводе в поисковой строке «@SFERA8888», открывается чат с именем пользователя: «SFERA», при переписке с которой установлено, что данный пользователь является кадровым работником; при вводе в поисковой строке «@DISTANCC» открывается чат с именем пользователя: «El Chapo Guzman». В ходе осмотра произведено фотографирование (т. 3 л.д.137-143);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 указал участок местности, расположенный около рекламного щита, на расстоянии примерно 500 метров от 

<

адрес> (в направлении 

<

адрес>) в 

<

адрес>, где он 17 августа под автомобильной шиной извлек сверток с наркотическим средством, часть из которого разложил в тайники, оставшаяся часть изъята у него в ходе личного досмотра (том 2 л.д.146-149).

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой и с показаниями ФИО2 на предварительном следствии, показаниями свидетелей обвинения, в части фиксации фактических данных о времени, месте и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления. Основания не доверять этим показаниям у суда отсутствуют по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом письменных доказательствах. 

Таким образом, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления организованной группой доказана в полном объеме вышеприведенными доказательствами. 

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа является структурно оформленной, которая, характеризуется достаточной сплоченностью, устойчивостью и создана для совершения нескольких особо тяжких преступлений с целью получения материальной выгоды. Структурированность организованной группы, иерархия, строгая дисциплина, обеспечиваемая системой штрафов и поощрений, согласованность и распределение ролей обеспечивали реализацию умысла на достижение желаемого результата.

У подсудимого совокупностью вышеизложенных доказательств, включая показания самого ФИО2 на предварительном следствии, доказано наличие единого умысла на совершение совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo») и неустановленными лицами, зарегистрированными в программе «Telegram» под именами пользователей «@MOR7A» (отображаемое имя пользователя «бра2ха»), «@DISTANCC» (отображаемое имя пользователя «El Chapo Guzman»), «@SFERA8888» (отображаемое имя пользователя «SFERA»), «@lomaemrykinogi» (отображаемое имя пользователя «Ломаемноги руки), «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo»), «@PaulAroon» (отображаемое имя пользователя «Pink rabbit») инкриминируемого преступления, организованной группой, а также осознание им общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, наличие организационно-управленческих структур, распределение обязанностей.

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), возложило на себя обязанности «организатора»: осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы; осуществлять руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, соблюдение последними установленных правил и распорядка рабочего времени; устанавливать способы и механизм, меры конспирации совершения с использованием информационно-телекоммуникационной Сети Интернет совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли; приобретать наркотические средства в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, организовывать их размещение в тайники, адреса которых предоставлять неустановленному лицу под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo»); либо предоставлять непосредственного курьерам; устанавливать стоимость реализации наркотических средств, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства, аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее расходование денежных средств, на нужды необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы; устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от объемов продаж. 

На не установленных лиц, зарегистрированных в программе «Telegram» под именами пользователей «@MOR7A» (отображаемое имя пользователя «бра2ха»), «@DISTANCC» (отображаемое имя пользователя «El Chapo Guzman»); «@SFERA8888» (отображаемое имя пользователя «SFERA»), «@lomaemrykinogi» (отображаемое имя пользователя «Ломаемноги руки), не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo») возложило обязанности «менеджеров по набору персонала», обязав их осуществлять: рассылку в интернет ресурсах объявлений о наборе участников группы; сбор сведений о личности лиц (документов удостоверяющих личность, наличие регистрации), желающих вступить в группу; набор участников преступной группы; обучение вовлекаемых в преступную группу лиц механизму совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернерт, способам получения, и вывода денежных средств в криптовалюте, в том числе «Bitcoin»; предоставление сведений о вовлеченных в состав преступной группы лиц «организатору» выступающему в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), и «оператору», выступающему под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo»). 

Также на неустановленное лицо, выступающее в программе «Telegram» под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») не установленным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), были возложены обязанности «оператора»: получать от «менеджера по набору персонала» имена пользователей лиц, прошедших обучение механизму совершения преступления, знакомить их с установленными правилами и режимом работы; в соответствии с полученными указаниями «организатора» сообщать «оптовому курьеру» о необходимости размещения оптовых фасованных партий наркотических средств, в тайники, в необходимом объеме и количестве; получать от «оптового курьера» адреса с размещенными партиями наркотических средств, которые предоставлять неустановленным лицам, осуществляющим функции «розничных курьеров» в преступной группе, в том числе ФИО2; контролировать и координировать деятельности «оптовых» и «розничных» курьеров; получать от «розничного курьера» адреса с размещенными наркотическими средствами, которые размещать в интернет магазине «Embargo» в разделе автоматического сайта продаж «Hydra» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

На не установленных лиц, зарегистрированных в программе «Telegram» под именем пользователя «@PaulAroon» (отображаемое имя пользователя «Pink rabbit»), не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), возложило обязанности «оптовых курьеров»: получать от не установленного лица, выполняющего функции «оператора», выступающего в программе «Telegram» под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; извлекать из указанных тайников наркотические средства и незаконно хранить их с целью последующего совместного с участниками преступной группы незаконного сбыта; по указанию «оператора», выступающего в программе «Telegram» под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для последующего незаконного сбыта с последующим формирование оптовых партий, которые размещать в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>, производить описание организованного тайника и его фотографирование, которые предоставлять «оператору».

На ФИО2, вовлеченного в организованную группу в августе 2018 года, зарегистрированного в программе «Telegram» под именем пользователя «@Trinity70707» (отображаемое имя пользователя «ФИО4 ФИО3») были возложены функции розничного курьера наркотических средств, а именно: получать от «оператора», выступающего под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo») адреса с местом нахождения сформированных партий наркотических средств, расфасованных на разовые дозы; изымать наркотические средства, хранить, снабжать дополнительной упаковкой, размещать на территории 

<

адрес> с последующим предоставлением адресов и фотографий «оператору», выступающему под именем пользователя «@WORK_KRAS» (отображаемое имя пользователя «Pol Kilo»), соблюдать меры конспирации и установленный режим работы; сведения о количестве размещенных наркотических средств еженедельно по понедельникам до 09 часов предоставлять организатору неустановленному лицу под именем пользователя «@embargo228» (отображаемое имя пользователя «Embargo»), в целях начисления заработной платы.

Указанная организованная группа соответствует признакам устойчивости, что выразилось в подготовке к совершению преступлений, в распределении ролей, использовании технических средств, объединении на сравнительно продолжительное время, наличие организатора (руководителя), заранее объединившего других участников для совершения преступлений, дисциплина участников группы, исполнение указаний организатора.

В частности, подготовка к совершению преступлений выразилась в тщательной разработке плана и механизма совершения преступлений, в том, что участники группы заранее обеспечивали себя средствами связи. Сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом через заранее подысканные тайники, что соответствовало целям конспирации, существенно затрудняло выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Наличие у участников организованной группы средств связи, а также сети интернет, позволяло им быстрее связываться друг с другом, а также с приобретателями наркотических средств, тайно транспортировать наркотические средства и в короткий промежуток времени реализовывать свои планы по совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

В своей деятельности организованная преступная группа использовала методы конспирации. Так, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, организованная группа активно использовала интернет ресурсы, денежные средства, полученные от реализации наркотических средств должны были поступать от покупателей в безналичной форме, через счета электронной платежной системы «VisaQiwiWallet», а также в криптовалюте «BitCoin». В своем общении участники преступной группы использовали вымышленные имена пользователя, под которыми регистрировались в в программе «Telegram». Кроме того, сам способ сбыта наркотических средств, путем бесконтактной передачи лицам, их употребляющим, лично не знакомых с участниками преступной группы, через заранее подысканные тайники в виде приспособленных для этого предметов, окружающей обстановки, расположенных в разных районах города, в значительной степени сокращали возможность обнаружения закладок случайными людьми или сотрудниками правоохранительных органов, обеспечивало совершение преступлений организованной группой.

Наличие признака устойчивости организованной группы, использование ей методов конспирации, подтверждается данными на предварительном следствии показаниями обвиняемого ФИО2, другими, приведенными выше доказательствами. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №/д от ДД.ММ.ГГГГ, эксперт пришел к выводам, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, не страдал и не страдает в настоящее время, о чем свидетельствуют данные о благополучном психическом и физическом развитии, хорошей социальной адаптации, адекватном поведении, а также данные настоящего психиатрического исследования, не выявившего у него каких-либо значительных грубых нарушений мышления, интеллектуально-мнестического снижения, снижения критических способностей, нарушений восприятия. Он понимает противоправность и наказуемость деяния, в котором обвиняется, критически оценивает сложившуюся ситуацию, а потому, по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время деяния, в котором он обвиняется, подэкспертный находился вне какого – либо временного психического расстройства, так как правильно ориентировался в окружающем, сохранил воспоминания о периоде времени, относящемуся у деянию, в котором обвиняется, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому, по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно – следственных мероприятиях, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Клинических признаков зависимости от наркотических средств (наркомании) у него не выявлено. В применении к нему принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том 4 л.д.20-21). 

У суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого ФИО2, в том числе, принимая во внимание указанное заключение эксперта, выводы которого последовательны, мотивированны и не противоречивы, иной характеризующий материал на подсудимого, его поведение в суде. Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, наказания, нет.

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд признает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказанной указанными выше доказательствами и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «А», «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, которое является особо тяжким, неоконченным преступлением, а также данные о личности подсудимого ФИО2, из которых следует, что ФИО2 не судим и ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит, социально адаптирован, в целом, в том числе матерью, свидетелем ФИО17, участковыми уполномоченными полиции по месту жительства и регистрации, соседями, мэром Нижнеилимского муниципального района 

<

адрес>, главой Соцгородского сельского поселения, по месту службы в вооруженных силах РФ, по прежнему месту обучения, характеризуется исключительно положительно, имеет многочисленные грамоты, благодарности, дипломы за хорошую учебу и активное участие в жизни школы и техникума, в соревнованиях и иных мероприятиях. 

В силу ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также исключительно положительные характеристики, молодой возраст, полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья ФИО2 и его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 суд не усматривает.

В связи с чем, наказание ФИО2 следует назначить с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, учитывая, что имело место покушение на совершение преступления, наказание за неоконченное преступление ФИО2 следует назначить с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом, учитывая изложенное, фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

При таких обстоятельствах, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, что суд находит невозможным без изоляции от общества, суд с учетом обстоятельств дела и личности виновного, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, в том числе с учетом материального положения подсудимого, без назначения дополнительного наказания. Оснований для замены лишения свободы принудительными работами – нет.

С учетом совершения ФИО2 особо тяжкого преступления, в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания ему следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств следует решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. При этом, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5» с сим – картой Мегафон, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>А по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, согласно заявлению ФИО2, передать ФИО3, проживающему по адресу: 

<

адрес>.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «А», «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание 6 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч.3.1 и ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с момента его задержания по ст. 91 УПК РФ, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 – заключение под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

1) вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 11,390 граммов (остаточная масса), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 15,774 граммов, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,520 граммов, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,507 граммов, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,492 граммов, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,542 граммов, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,447 граммов, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,575 граммов, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,471 граммов, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,564 граммов, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,519 граммов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>Г по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - оставить хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному из настоящего уголовного дела и возбужденному по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и уголовного дела №, выделенному из настоящего уголовного дела и возбужденному по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

2) контрольный смыв к смывам с рук ФИО2, упакованный в бумажный пакет, опечатанный; смывы с левой и правой руки ФИО2, упакованные в два бумажных пакета, опечатанные; предмет из металла в форме узкой пластины загнутой с обеих сторон, упакованный в полимерный пакет, опечатанный; упаковки из-под наркотических средств, упакованные в полимерный пакет, опечатанный, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>Г по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить;

3) мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5» с сим – картой Мегафон, изъятый у ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>А по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, передать ФИО3, проживающему по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд, через Советский районный суд г. Красноярска в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в тот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий А.А. Вальков 

Копия верна: